
                                                                              
                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

HOTĂRÂREA Nr. 54 din 29.10.2024 
 

privind alegerea viceprimarului comunei Bosanci 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile art. 129 alin (2) lit. a) și alin (3) lit. b), art. 139 alin (6)-(9)  și  ale art. 
152  alin (2) și (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 

Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 
10124 din 22.10.2024; 

- Ordinul Prefectului Județul Suceava nr. 493/15.10.2024 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Bosanci; 

- Încheierea Judecătoriei Suceava în dosarul nr. 10957/314/2024 din data 15.10.2024 
privind validarea mandatelor de consilier local pe lista supleanților; 

- Proiectul de hotărâre nr. 10125/22.10.2024 privind alegerea viceprimarului 
comunei Bosanci. 

Ținând cont de : 

- rezultatul votului secret al majorității absolute a consilierilor în funcție, materializat 
printr-un proces verbal; 

 
În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019, cu 

modificările și completările ulterioare. 
 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Se alege ca viceprimar al comunei Bosanci, județul Suceava , domnul consilier local 
Găitan Nistor din partea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor, ca urmare a constituirii 
Consiliului Local Bosanci, în urma alegerilor locale din data de 09.06.2024. 

Art.2. Domnul Găitan Nistor va exercita calitatea de înlocuitor de drept al Primarului 
comunei Bosanci. 

Art.3. Atribuțiile viceprimarului vor fi stabilite de primar prin dispoziție. 



Art.4. Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul își păstrează statutul de consilier local, 
fără a beneficia de îndemnizația aferentă acestui statut. 

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesați la instanța de contencios 
administrativ in condițiile Legii nr.554/2004,cu modificările si completările ulterioare; 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului 
general al comunei in termenul legal, Primarului comunei Bosanci, Instituţia Prefectului Judeţul 
Suceava, Domnului Găitan Nistor si se publică pe site-ul instituției. 

 
   
 
Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
  Nistor GĂITAN 
                                                                                                Lucia DRĂGOI                             
                                                
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 
Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. consilieri care 
nu și-au exercitat 
dreptul de vot 

Nr. voturi 
PENTRU 

Nr. voturi 
ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 
ABȚINERE/ 
NULE 

54 15 15 0 8 5 2 
 
 


